Bài ca với lời thật ngắn nhưng
được viết nên từ cái nhìn mênh
mông bao la từ không gian của thảm
kịch lịch sử. Tôi ngầm hiểu được
chiều sâu vượt cả ý và lời mà TCS
đã gửi gấm trong nhạc phẩm của
ông. Trước hết giúp tôi hiểu phần
nào hậu quả của biến cố năm Tết
Mậu Thân năm 1968, qua tiếng hát
của ca sĩ Khánh Ly, qua bức tranh
mà TCS đã vẽ, qua nhận thức của
riêng tôi. Để rồi từ đó khởi lên lòng
từ bi nhân ái. Để trân quý cuộc sống
tự do hiện tại. Để sống tốt, trải rộng
lòng mình với chúng sanh, trải tình
thương yêu thông cảm. Để không
gây đau khổ cho bất cứ ai.

người Việt Nam, nhất là những
chứng nhân lịch sử nay tóc đã ngả
hai màu, có vị tóc đã bạc phơ, đã
phải gửi gấm tuổi xuân và sức khoẻ
của mình nơi chốn tha hương, trong
khi vẫn canh cánh trong lòng vận
mệnh của quê hương xa vợi.

Viết nhân Đêm thắp nến tưởng niệm và
nguyện cầu cho nạn nhân biến cố Mậu
Thân 1968 tổ chức tại chùa Pháp Vân,

Canada. 9:30pm, 13-01-2008